

О финансовых результатах деятельности организаций Ивановской области в январе-августе 2020 года

В январе-августе 2020г., по оперативным данным, **финансовый результат прибыльных** организаций (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых и бюджетных организаций) в действующих ценах превысил финансовый результат убыточных организаций на 4480,3 млн. рублей (171 организация получила прибыль в размере 6383,8 млн. рублей, 99 организаций имели убыток на сумму 1903,6 млн. рублей). В январе-августе 2019г. сальдированный финансовый результат составил (по сопоставимому кругу организаций) 4151,2 млн. рублей.

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) характеризуется следующими данными:

	<i>Млн. рублей</i>	<i>В % к соответствующему периоду предыдущего года¹⁾</i>
2019г.		
Январь	453,3	x
Январь-февраль	513,1	x
Январь-март	1326,0	x
Январь-апрель	1837,5	x
Январь-май	2328,2	x
Январь-июнь	3044,5	x
Январь-июль	3704,5	x
Январь-август	4151,2	x
2020г.		
Январь	492,8	108,7
Январь-февраль	1027,3	2,0р
Январь-март	1885,6	142,2
Январь-апрель	2062,3	112,2
Январь-май	2490,6	107,0
Январь-июнь	3565,8	117,1
Январь-июль	4116,3	111,1
Январь-август	4480,3	107,9

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций в январе-августе 2020 года

	<i>Сальдо прибылей (+) и убытков (-), млн. рублей</i>	<i>В % к соответ- ствующе- му периоду преды- дущего года¹⁾</i>	<i>Прибыль, млн. рублей (+)</i>	<i>В % к соответ- ствующе- му периоду преды- дущего года</i>	<i>Убыток, млн. рублей (-)</i>	<i>В % к соответ- ствующе- му периоду преды- дущего года</i>
Всего по обследуемым видам экономической деятельности	4480,3	107,9	6383,8	116,2	1903,6	141,9
из них:						

	Сальдо прибылей (+) и убытков (-), млн. рублей	В % к соответ- ствующе- му периоду преды- дущего года ¹⁾	Прибыль, млн. рублей (+)	В % к соответ- ствующе- му периоду преды- дущего года	Убыток, млн. рублей (-)	В % к соответ- ствующе- му периоду преды- дущего года
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	121,6	151,0	135,4	124,3	13,8	48,5
Обрабатывающие производства	2717,1	122,8	3517,1	121,3	800,0	116,6
из них:						
производство пищевых продуктов	392,5	102,2	392,5	102,2	-	-
производство текстильных изделий	1455,2	117,7	1480,4	112,9	25,3	33,8
производство химических веществ и химических продуктов	219,1	106,4	2)	2)	2)	2)
производство прочей неметаллической минеральной продукции	2)	2)	2)	2)	2)	2)
производство готовых металлических изделий	-63,3	-	2)	2)	2)	2)
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	2)	2)	2)	2)	2)	2)
производство машин и оборудования	2)	2)	2)	2)	2)	2)
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	1604,2	105,0	1924,7	100,7	320,5	83,7
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	111,5	4,1р	125,6	2,1р	14,1	44,7
Строительство	-94,9	-	2)	2)	2)	2)
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	346,8	142,9	423,2	161,8	76,4	4,0р
Транспортировка и хранение	-38,6	-	4,7	3,6р	43,2	114,0
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-17,9	-	2)	2)	2)	2)
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-249,7	-	120,0	148,9	261,7	8,0р
Образование	14,0	-	17,3	2,1	3,3	30,0
Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-49,5	-	-	-	49,5	17,3р

¹⁾ Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др. в соответствии с методологией бухгалтерского учета.

Прочерк означает, что в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

²⁾ Информация не публикуется в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций (п.5 ст. 4 Федерального закона от 29.11.2007г. № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации», ч.1 ст.9 (в ред. Федерального закона от 02.07.2013г. № 171-ФЗ)).

**Доля организаций, получивших прибыль (убыток)
в % к общему числу организаций**

	<i>Январь-августе 2020г.</i>		<i>Справочно январь-августе 2019г.</i>	
	<i>доля прибыльных организаций</i>	<i>доля убыточных организаций</i>	<i>доля прибыльных организаций</i>	<i>доля убыточных организаций</i>
Всего по обследуемым видам экономической деятельности	63,3	36,7	66,3	33,7
из них:				
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	75,0	25,0	66,7	33,3
Обрабатывающие производства	82,2	17,8	78,1	21,9
из них:				
производство пищевых продуктов	100,0	-	100,0	-
производство текстильных изделий	75,0	25,0	55,0	45,0
производство химических веществ и химических продуктов	75,0	25,0	75,0	25,0
производство прочей неметаллической минеральной продукции	50,0	50,0	100,0	-
производство готовых металлических изделий	50,0	50,0	50,0	50,0
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	100,0	-	100,0	-
производство машин и оборудования	50,0	50,0	50,0	50,0
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	46,2	53,8	63,5	36,5
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	52,6	47,4	47,4	52,6
Строительство	60,0	40,0	40,0	60,0
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	77,4	22,6	77,4	22,6
Транспортировка и хранение	50,0	50,0	37,5	62,5
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	25,0	75,0	50,0	50,0
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	54,5	45,5	72,7	27,3
Образование	68,4	31,6	52,6	47,4
Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-	100,0	83,3	16,7

В январе-августе 2020г. доля убыточных организаций по сравнению с соответствующим периодом 2019г. увеличилась на 3,0 процентных пункта и составила 36,7 %.

Динамика сальдированного финансового результата организаций, не относящихся к объектам малого предпринимательства, по обследуемым видам экономической деятельности.



Удельный вес просроченной дебиторской задолженности крупных и средних организаций Ивановской области по видам экономической деятельности в 2020 году (на конец месяца)

	январь	февраль	март	апрель	май	июнь	июль	август
Всего по обследуемым видам экономической деятельности	18,2	17,5	18,1	19,0	19,1	16,9	17,6	17,5
из них:								
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	45,6	45,7	50,9	51,9	50,9	53,9	55,0	51,9
Обрабатывающие производства	2,6	2,5	2,2	2,4	2,4	2,3	2,6	2,5
из них:								
производство пищевых продуктов	0,4	0,4	0,4	0,0	-	0,0	0,0	0,0
производство текстильных изделий	0,6	0,6	0,6	0,7	0,7	0,8	1,1	1,1
производство химических веществ и химических продуктов	0,7	0,7	0,5	0,2	0,3	0,5	0,4	0,3
производство прочей неметаллической минеральной продукции	37,8	38,0	42,4	42,4	42,3	41,3	36,1	35,8
производство готовых металлических изделий	-	-	0,0	0,0	-	-	-	-
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	0,0	1,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
производство машин и оборудования	-	-	-	-	-	-	-	-
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	48,4	46,4	49,4	48,2	50,6	50,0	53,3	53,7
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	26,6	24,0	38,0	40,2	51,6	37,6	42,6	45,5

	январь	февраль	март	апрель	май	июнь	июль	август
Строительство	0,0	0,0	14,8	13,8	12,8	12,5	12,4	11,2
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	7,5	7,6	5,5	12,8	12,5	5,8	5,6	6,0
Транспортировка и хранение	-	0,6	0,3	0,3	0,4	0,7	0,7	0,5
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-	-	-	-	-	-	-
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	85,9	80,1	84,8	80,8	78,7	81,3	80,0	82,1
Образование	4,5	7,8	7,5	6,1	7,5	6,7	9,4	5,6
Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-	-	-	-	-	-	-	-

**Удельный вес просроченной кредиторской задолженности
крупных и средних организаций Ивановской области
по видам экономической деятельности в 2020 году (на конец месяца)**

	январь	февраль	март	апрель	май	июнь	июль	август
Всего по обследуемым видам экономической деятельности	15,9	15,7	16,8	16,6	16,4	16,5	16,7	16,6
из них:								
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	70,8	68,8	71,3	70,1	70,0	71,2	69,6	69,3
Обрабатывающие производства	6,0	5,6	5,7	5,7	5,4	5,1	5,0	5,1
из них:								
производство пищевых продуктов	-	-	-	-	-	-	-	-
производство текстильных изделий	2,3	1,8	2,0	-	1,9	1,9	1,1	1,1
производство химических веществ и химических продуктов	-	-	-	-	-	-	-	-
производство прочей неметаллической минеральной продукции	1,2	0,6	0,6	0,8	0,9	0,7	0,3	0,3
производство готовых металлических изделий	-	-	0,2	0,5	0,4	0,4	0,4	0,5
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	-	-	-	-	-	-	-	-
производство машин и оборудования	-	-	-	-	-	-	-	-
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	35,3	35,3	35,9	35,4	37,0	39,2	39,7	38,1

